
 

P R O C E S V E R B A L 

Nga mbledhja e XIII  e Këshillit të Komunës së Bërvenicës, e mbajtur më 20.09.2022, (e martë) me fillim 
në ora 13:00 në ambientet e Komunës së Bërvenicës. 

Të pranishëm: 12 këshilltarë dhe përfaqësues të administratës, 

Mungonë me arsye: Sinisha jovanoski,AdemJ.Jashari dhe Mirosllav Daillovski me arsye 

Mbledhjen e hapi dhe e udhëhoqi kryetari i Këshillit Bujamin Rushiti, i cili konstatoi se nga numri i 
këshilltarëve të pranishëm ka kuorum për vendimmarrje të plotfuqishme. 

Për punën e mbledhjes u propozua  në vijim: 

Rend dite 

 1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së XII të Këshillit të Komunës së Bërvenicës. 
2. Propozim-Vendim për plotësimin e Vendimit për themelimin e Ndërmarrjes Publike për 
kryerjen e punëve komunale. 
 3. Propozim-Vendim për dhënien e pëlqimit të Vendimit për ndryshimin e statutit të NPK 
“Vardar” Bërvenicë. 
4 Propozim-Vendim për dhënie të së drejtës për shfrytëzim të rrjetit të ndriçimit publik në 
territorin e Komunës së Bërvenicës. 
5. Propozim-Vendim për ndryshimin e shfrytëzuesit të njehsorëve nga emri i komunës së 
Bërvenicës në emër të institucioneve shfrytëzuese. 
6. Shqyrtimi dhe miratimi i programit vjetor të punës së Institucionit Publik Komunal për Fëmijë 
- Kopshti SONCE Dielli - f. Bërvenicë. 
7. Kërkesë nga ECO-Living SHANJP Çegrane për korrigjim dhe plotësim të çmimores për 
shërbimet e grumbullimit dhe transportimit të mbeturinave komunale. 
8. Kërkesë për lirim nga pagesa e taksës për kyçjen në rrjetin e ujit dhe kanalizimin fekal. 
      
Kryetari i Këshillit pyeti nëse ka dikush që të flasë për ndryshimin dhe plotësimin e rendit të ditës dhe tha 
se për arsye objektive seanca është vonuar, kemi pasur një mbledhje të komisionit që ka zgjatur më 
shumë. Para se të fillojë seanca kam një kërkesë, pikën e 7-të rendit të ditës.“Kërkesa nga ECO-Living 
SHANJP Çegrane për korrigjimin dhe plotësimin e çmimores për shërbimet për grumbullimin dhe 
transportimin e mbeturinave komunale”,  të prolongohet në një seancë tjetër për konsultim me qytetarët. 
Kryetari i Këshillit e hodhi në votim propozimin për prolongimin dhe u pranua njëzëri, njëkohësisht ju 
njoftoj se kemi edhe disa pika shtesë. 
Abeb Nuhiji u paraqit për fjalë dhe tha, klubet sportive nuk kanë garuar deri më tani, por këtë vit do të 
garojnë Rufeja dhe Besa. Ne si komunë duhet t'i ndihmojmë financiarisht. Për këtë arsye i kërkoj 
Kryetarit të Këshillit  që ta vendos  këtë pikë shtesë, “Burimet financiare si ndihmë financiare për 
mbështetje”. Gjithashtu një kërkesë nga disa mësimdhënës të  shkollës në Gurgurnicë të cilët punojnë në 
të njëjtën shkollë dhe jetojnë në vendbanime të tjera që një pjesë e shpenzimeve t'i mbulojë komuna, kjo 
është vetëm si informatë për mësimdhënësit, por duhet vendosur edhe këtë si  pikë shtesë. 
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1. Informata për projektin e rregullimit të qendrës së komunës së Bërvenicës, 
2. Vendim për mbulimin e borxhit për energji elektrike të NPK “ Vardar”, Bërvenicë, 
3. Kërkesë nga Jovana Bogdanoska. 
4. Kërkesë për miratimin e mjeteve financiare si ndihmë financiare për përkrahjen e klubeve sportive KF 
“Rufeja” – Miletinë, KF “Besa” – Çellopek dhe KF “ Vardar”, fshati Bërvenicë. 
5. Kërkesë nga disa mësues të punësuar në shkollën e f.Gurgurnicë , 
Kryetari i Këshillit pyeti nëse ka ndonjë propozim tjetër për të shtuar në rendin e ditës. 
       Duke parë se askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim rendin e ditës me pikën e 
tërhequr dhe pikat shtesë dhe u pranua njëzëri nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

I      
Lidhur me pikën e parë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së 
dymbëdhjetë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe pyeti nëse dikush 
ka ndonjë vërejtje për procesverbalin e seancës së dymbëdhjetë të Këshillit. . 

          Kryetari i Këshillit hapi debat. 

           Meqë askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Procesverbali i seancës së 
dymbëdhjetë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës” dhe u miratua njëzëri nga 12 këshilltarët e 
pranishëm. 

II 
Lidhur me pikën e dytë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për plotësimin e Vendimit për themelimin e 
Ndërmarrjes Publike për kryerjen e punëve komunale”,  Kryetari i Këshillit pasi lexoi pikën,  fjalën ia dha 
Alihasan Idrizit i cili në mungesë të kryetarit e ka udhëhequr seancën e Komisionit për Statut dhe 
Rregulla. 
     Alihasan Idrizi tha, ne e kemi shqyrtuar pikën e komisionit, e kemi diskutuar dhe e kemi miratuar. 
    Kryetari i Këshillit ia dha fjalën propozuesit, gjegjësisht, Sekretarit të Komunës. 
    Sekretari tha se sipas vendimit, në aktin themelues, pra në Statutin e NPK-së i shtohen kompetencat në 
nenin 2 të Propozim- vendimit  thuhet se në nenin 4 të NPK-së shtohen aktivitete të reja. Sekretari lexoi 
aktivitetet ekzistuese dhe shtoi). Situata e krijuar rishtazi me krizën e energjisë elektrike në Maqedoni dhe 
në botë u paraqit nevoja  që të parashikojmë aktivitete shtesë dhe të vendosim fotovoltaikë, për ato arsye 
që në aktin themelor në NPK të rrisim  aktivitetet që janë me qëllim që NP dhe komuna të kursejë mjete 
me shërbimin e plotë cilësor të shërbimeve të qytetarëve si dhe transferimin e ndriçimit publik bashkë me 
taksën komunale. 
 Përveç kësaj, ajo që dua të them është çmimi i lartë i energjisë elektrike në tregun e lirë ku nga fundi i 
muajit, me tender publik çmimi ka qenë 32 denarë, jemi në proces të ndërprerjes së kontratës për shkak të 
rritjes së faturave  dhe kërkesave nga operatori që na shet energjinë elektrike, për këtë arsye, vështirësitë e 
shërbimit, gjegjësisht faturat e larta i kemi parë të arsyeshme dhe në përputhje me vendimin për të gjitha 
ato ndërmarrje të vogla me më pak se 50 punëtorë dhe me të hyra më pak se 2 milionë euro e kanë 
çmimin e rregulluar të rrymës, për ato arsye, me ndërprerjen e kontratës me kompaninë që nuk e furnizon 
EVN Home automatikisht, EVN Home nuk merr përsipër dhe i vendos të gjitha ato ndërmarrje të vogla 
me këtë çmim që është i rregulluar , mendoj se 14 denarë ishte rrima e shtrenjtë dhe 11 ishte rryma e lirë 
me faktin se ne i japim bazë NPK-së që të gjithë njehsorët që janë në kuadër të së njëjtës ndërmarrje dhe 
ndriçimi publik të barten me tarifën komunale, të servisohen. , pra të operohet nga Ndërmarrja Publike. 
Me këtë qëllim dhe kompetenca shtesë i shtohet vetë kompanisë. 
 
Kryetari i Këshillit hapi debat. 
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     Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për plotësimin e 
Vendimit për themelimin e Ndërmarrjes Publike për kryerjen e punëve komunale”  u pranua njëzërit nga 
12 këshilltarët e pranishëm. 

       III 
 
Lidhur me pikën e tretë të rendit të ditës, “Propozim-Vendim për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
ndryshimin e Statutit të NPK “Vardar” Bërvenicë”,  kryetari i Këshillit pasi lexoi pikën, fjalën ia dha 
kryetarit të Komisionit të Përkohshëm. 
 
    Kryetari i Komisionit të Përkohshëm tha, fillimisht më lejoni të përmend se këtë pikë e kemi lënë të 
diskutohet këtu, ta kalojmë së bashku, sepse komisioni i përkohshëm funksionon si komision dhe duhet të 
jetë si një Bord Drejtues. do të lus  anëtarët e komisionit që të votojnë për këtë pikë dhe të kalojë e njëjta 
edhe këtu. I lus  anëtarët e Komisionit të Përkohshëm që të tërhiqemi për 5 minuta dhe të merremi vesh, 
pasi ashtu na u sugjerua nga shërbimi juridik. 
 
Kryetari i Këshillit tha se me moszgjedhjen e Bordit Drejtues ju vazhdohet mandati si Komision i 
Përkohshëm. Përfaqësuesi nga komuna është i pranishëm këtu dhe ai do t'ju shpjegojë çështjen.   
Sekretari i komunës tha,  para komisionit u ra dakord në detaje, komisioni i përkohshëm bëri pyetje se 
çfarë është e rëndësishme në pjesën e ndryshimit të Statutit të NPK-së për punët komunale si dhe 
ndriçimin publik, aktivitetet  janë shtuar aty, një pjesë e pagesës komunale ka shkuar në komunën e 
Bërvenicës dhe tani po e bartim në Ndërmarrjen Publike për shkak të faturave të larta mbi 2 milionë 
denarë, që do të thotë se çmimi i arritur në tender ishte 32 denarë , por operatori nuk i  paguhet shum  
sepse në periudhen e kaluar është tregtuar më shumë, e njejta fundi  fundit, nese kalon pas prishjes  së 
kontrates do te rritet, perveç bursës do te rritet me 50% me ndryshimin prej 20%. Do të jetë një barrë 
shtesë për NPK, servisimi  i pompave të ujit, por me prishjen e kontratës me operatorin dhe sipas 
vendimit të komisionit të datës 1 korrik, të gjitha ndërmarrjet e vogla me buxhet më pak se 2 milionë. 
euro dhe më pak se 50 të punësuar janë në tregun e rregulluar, që do të thotë pas ndërprerjes më 1 tetor, 
EVN Home nuk merr përsipër dhe i ngarkon faturat me çmim të rregulluar prej 14 denarë rima e shtrenjtë 
dhe 11 denarë rima e lirë. Ajo çka  ndodhi në komunë, sepse për hir të cilësisë dhe për hir të çmimit po i 
transferojmë të gjithë njehsorët në Ndërmarrjen Publike me taksën komunale ta  servisojë të  operojë nga 
Ndërmarrja Publike. Me këtë synim dhe qëllim, NPK-së i shtohet një kompetencë shtesë menaxhimi me  
ndriçimin publik. 
   Shërbimi juridik mori fjalën dhe tha, ju si Komision i Përkohshëm sjellni  vendime, me ndryshimin e 
Statutit keni më shumë kompetenca, nuk mundeni të ia lini Këshillit të vendosë, Këshilli vetëm jep 
pëlqimin për Vendimet e Komisiont të Përkohshëm. 
 
Kryetari i Komisionit të Përkohshëm tha, kjo është e gjitha, ne e lëmë këtu që të vendosë Komisioni i 
Përkohshëm këtu është i plotë atje nuk patëm kohë, tani do të kërkojmë 5 minuta pauzë që Komisioni i 
përkohshëm të mund të takoheni shkurtimisht dhe vendosm . Më lejoni të shtoj vetëm se ne nuk mund të 
marrim vendime si Bord Drejtues sepse jemi Komision i Përkohshëm, nuk mund të marrim vendime të 
mëdha, nesër mund të jemi përgjegjës për të. 
    Sekretari i komunës tha se bëhet fjalë për  ndryshimin e Statutit të Ndërmarrjes Publike, (më tej lexoi se 
ku është bërë ndryshimi). 
   U dha pesë minuta pauzë. 
    Pas pauzës Kryetari i Komisionit të Përkohshëm mori fjalën dhe tha se sipas situatës për të përballuar 
krizën energjetike në interes të të gjithë qytetarëve, i kërkoj kryetarit të komunës, sekretarit që sa më 
shpejt të formohet Bordi Drejtues. 
    Kryetari i Këshillit hapi debatë. 
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Meqenëse askush nuk paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për dhënien 
e pëlqimit të Vendimit për plotësimin e statutit të NPKJ “Vardar” Bërvenicë” dhe u pranua me 12 vota 
PRO nga 12 këshilltarët e pranishëm. . 

IV 
Lidhur me pikën e katërt të rendit të ditës “Propozim-Vendim për dhënien e së drejtës së shfrytëzimit të 
rrjetit të ndriçimit publik në territorin e Komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi dhe fjalën ia 
dha Kryetarit të Komisionit të Urbanizmit. 
    Kryetari i Komisionit të Urbanizmit tha, dhe në Komisionin e Urbanizmit Sekretari ishte shumë i qartë 
për çmimet, megjithatë pikën ia kaluam Këshillit. 
    Kryetari i Këshillit ia dha fjalën Sekretarit të Komunës. 
Sekretari tha se deri më tani rrjeti për ndriçimin rrugor ka qenë përgjegjës  komuna, të kompletuar me 
tarifën komunale, po e kalojmë në NPK dhe sipas neneve me të cilat është rregulluar, përveç kursimit të 
energjisë elektrike, NPK do të kujdeset për shërbim cilësor ndaj qytetarëve. 
    Kryetari i Këshillit hapi debat. 
      
Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për dhënien e të drejtës 
së shfrytëzimit të rrjetit të ndriçimit publik në territorin e Komunës së Bërvenicës” dhe u pranua njëzëri 
nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

V 
Lidhur me pikën e pestë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për ndryshimin e shfrytëzuesit të njehsorëve 
nga emri i komunës së Bërvenicës në emër të institucioneve shfrytëzuese”, Kryetari i Këshillit lexoi pikën 
dhe fjalën ia dha fjalën Kryetarit të Komisionit të Urbanizmit. 
Kryetari i Komisionit të Urbanizmit tha, dhe kjo pikë iu shpjegua komisionit, u diskutua dhe ashtu si pika 
e mëparshme u kalua në Këshill, tani do t'i kërkoja sekretarit të komunës të shpjegojë se cilët matës do t'i 
kalojnë. Ndërmarrjes Publike. 
     Kryetari i Këshillit ia dha fjalën Sekretarit të Komunës. 
 
    Sekretari i komunës tha se lidhur me këtë pikë, disa nga matësat që ishin në emër të komunës po 
kalojnë te poseduesit realë,  përjashtim bëjnë disa pika matëse si salla , Kosta Racin, dhe të gjitha. të tjerat 
ku ka ndriçim publik, “ 7 Marsi” -  Çellopek i Ri “Goce Dellçev”, salla e Këshillit ku janë 4 zyrat e 
Ndërmarrjes Publike dhe ky objekt, si dhe kopshti i fëmijëve, i cili deri më tani faturohej në emër të 
komunës. transferohen në vetë institucionet. Ndërsa fusha sportive, këtu tani kemi vendosur njehsor të ri, 
tani e kemi instaluar, do të formohen klube sportive dhe lloje të tjera të personave juridikë që do të jenë 
bartës të vërtetë, ndërkohë matësi i stadiumi do të mbetet në komunën e Bërvenicës. . 
     
Kryetari i Këshillit hapi debat. 
     Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit vendosi pikën “Vendimi për ndryshimin e matësit 
nga komuna e Bërvenicës në institucionet shfrytëzuese” dhe njëzëri u pranua nga 12 këshilltarët e 
pranishëm. 

VI 
Sipas pikës së gjashtë të rendit të ditës, Shqyrtimi dhe miratimi i programit vjetor të punës së Institucionit 
Publik Komunal të Fëmijëve - Kopshti SONCE Dielli -f. Bërvenicë, Kryetari i Këshillit e lexoi pikën dhe 
fjalën ia dha përfaqësuesit të çerdhes. 

     Përfaqësuesi i kopshtit tha, edhe unë si sekretar i kopshtit sot jam përfaqësues dhe do të sqaroj 
Programin e punës së  kopshtit. Për shkak të angazhimeve, drejtoresha  nuk ka mundur të marrë pjesë në 
këtë seancë. Pra, sipas Ligjit për mbrojtjen e fëmijëve, programi i punës duhet të miratohet deri më  
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30.09.2022, miratohet nga Këshilli dhe pas pëlqimit të marrë i dorëzohet komisionit për punë dhe politikë 
sociale. 
   Përfaaqësuesi i kopshtit vazhdoi të shpjegoi programin e punës. 
    Kryetari i Këshillit hapi debat. 
    Meqenëse askush nuk e lipi fjalën, Kryetari i Këshillit pikën “Miratimi i programit vjetor i punës së 
Institucionit Publik Komunal për Fëmijë – Kopshti SONCE Dielli -f. Bërvenicë, e hodhi në votim dhe u 
pranua njëzëri nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

VII 
           
Për pikën e shtatë të rendit të ditës “Kërkesë për lirim nga pagesa e taksës për kyçje në rrjetin e ujësjellsit 
dhe kanalizimit fekal”, Kryetari i Këshillit lexoi pikën dhe ia dha fjalën kryetarit të Komisionit të 
Përkohshëm. 
    Kryetari i Komisionit të përkohshëm tha se kjo pikë ka kaluar edhe Këshillit, pra e kemi miratuar. 
      Kryetari i Këshillit hapi debat. 
      Duke parë se askush tjetër nuk u paraqiti për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën 
“Kërkesë për lirim nga pagesa e taksës për kyçje në rrjetin e ujësjellsit dhe kanalizimit fekal”  u pranua 
njëzëri nga 12 këshilltarët e pranishëm. 
 

VIII 
       Në lidhje me pikën e tetë të rendit të ditës, “Për mbulimin e detyrimeve për energji elektrike të NPK, 
“Vardar”, Bërvenicë”,  lexoi pikën  fjalën ia dha sekretarit të komunës. 
 
     Sekretari i komunës tha se ajo që i ka paraprirë kësaj seance, tani po vijmë te obligimi nga ana e  
NPK-së sepse NPK-ja e ka të vështirë t'i mbuloj borxhet, faturat e fundit janë mbi dy milionë denarë dhe 
arkëtimi mujor  është nga 500 deri në 600 mijë denarë, kështu që pritet rritje e çmimit të ujit dhe për 
shkak të kësaj krize të rrymës, vështirësohet shërbimi i të gjitha shërbimeve që ofron Ndërmarrja Publike. 
Nga ana e kryetarit, së bashku me administratën komunale, të mos çojmë në një situatë që të mos ketë ujë 
dhe qytetarët të jenë të pakënaqur, sepse pompat janë ato që prodhojnë kosto, pra konsumojnë energji 
elektrike. Për të bërë një analizë të mënyrës se si do të përmbushen detyrimet e NPK-së, kërkojmë nga ju 
që të merrni një vendim të tillë në mënyrë që kryetari dhe administrata të gjejnë  se në çfarë mënyre, nëse 
do të jetë pas ofertës më të favorshme. nga  banka komerciale, ose do të jetë me ndihmën e komunës dhe 
këto mjete do të sigurohen me qëllim të caktuar, por jo me çdo kusht. Jemi në fazën e përgatitjes së 
ribalancimit të buxhetit, kështu që nëse do të ketë mjete dhe do të jetë në kurriz të investimeve kapitale, 
ne do të transferojmë mjete për servisimin e punëve elementare. Nese kemi oferte favorizuese nga banka 
komerciale do shkojme me kreditimin, ndonje nga keto variante për të vendosur, ligji lejon asistencë, për 
cilin variant do të vendosim  do ta dimë në seancen e ardhshme kur do te behet ribalancimi i buxhetit , 
shuma është 6 milionë denarë dhe kjo është si obligim për rrymë për NPK. Për këtë qëllim, ju kërkoj të 
merrni një vendim të tillë. 
Kryetari i Këshillit hapi debat. 
       Meqenëse askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi  pikën në votim “Shlyerja e borxheve  të 
grumbulluara për energji elektrike në NPK,” Vardar”, Bërvenicë,- Bërvenicë, për vitin 2021/2022 dhe u 
pranua njëzëri nga 12 këshilltarët e pranishëm. 
 
 



6.- 
IX 

        Lidhur me pikën e nëntë të rendit të ditës “Informacion për projektin e rregullimit e qendrës së 
komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi pikën dhe fjalën ia dha propozuesit të pikës, 
gjegjësisht sekretarit të komunës. 
       Sekretari tha, supozoj se jeni njohur me këtë pikë, një pjesë e projektit është në fazën përfundimtare 
dhe pjesa tjetër e parcelës është në pronësi të RM, por koncesioneri është SHA “Vardar”  i cili nuk 
pajtohet dhe e bën të mos lejojnë të rregullohet pjesa e tijë, nuk kemi të drejtë të detyrojmë ta bëjmë këtë 
sepse ai është koncesioneri i parcelës. Për këtë, informojmë Këshillin se ky projekt përfundon këtu. 
Fondet e parashikuara për pjesën e dytë të projektit do të ripërdoren për projekte të tjera infrastrukturore. 
       Kryetari i Këshillit hapi debat 
Nga shërbimi juridik pyetën a do të jetë vetëm si informacion dhe do të mbetet në procesverbal, apo do të 
sillni një përfundim. 
     Kryetari i Këshillit tha se meqenëse është vetëm informacion, do të mbetet në procesverbal. 
     Zllate Kitanovski e mori  fjalën  dhe tha se a është e mundur të gjendet një mënyrë me shfrytëzuesin e 
parcelës, të intervenohet në një farë mënyre për të rregulluar qendrën e fshatit Bërvenicë. 
    Sekretari tha se në emër të kryetarit të komunës, administratës komunale, ne ishim të bindur për muaj të 
tërë se ishte për të mirën e përgjithshme dhe madje edhe për të mirën e vetë shfrytëzuesit  të koncesionit 
që qendra do të rregullohej, por ne nuk mund ta dirigjojmë apo të anashkalojmë të drejtat e shfrtëzuesit. 
Nuk kemi zgjidhje tjetër për të vazhduar projektin. 
   
Nga Shërbimi ligjor u tha, do t'ju pyes edhe një herë, nëse doni të sjelni  një akt, do të votoni, por nëse 
doni që të mbetet si përfundim sipas procesverbalit, nuk keni pse të votoni. 
     Svetllana Stamatovska e mori fjalën dhe tha, nëse ka mundësi, kjo pikë mund të zhvendoset në seancën 
e ardhshme. 
    Kryetari i Këshillit tha, kjo është vetëm si informatë që të dimë se ku janë mjetet sepse nesër qytetarët 
do të na pyesin se ku janë mjetet, që të kemi një rreth të mbyllur duhet t'i kthejmë ato mjete në Buxhetin e 
Komunës. ndërkohë nëse dikush mund të meret vesht me personin në fjalë, ne do të investojmë fondet për 
këtë qëllim. 
Sekretari tha se nga pikëpamja formale projekti duhet të ketë një fillim dhe një fund, ka afate në të cilat 
duhet të përfundojë. Në një periudhë është zgjatur kontrata për rregullimin e qendrës, por të gjitha 
përpjekjet kanë qenë të pasuksesshme për të marrë pëlqimin nga koncesionari për parcelën e caktuar. Për 
ato arsye, vetë mbikëqyrja që është përgjegjëse për këtë projekt do ta mbyllë atë. Të gjitha mundësitë për 
bindje nga ana jonë për të marrë pëlqimin është e pamundshme, pjesa e parë e projektit për të cilën nuk 
kemi arsye formale përfundon projektin. 
Kryetari i Këshillit tha, nëse jeni dakord, le të jetë kështu, Këshilli konstaton informacionin dhe i miraton, 
fondet e parashikuara nga projekti për të cilat nuk ka pëlqim nga koncesionari për PK nr. 217/1 LP. 128 i 
RMV-së të shfrytëzohen për projekte të tjera  infrastrukturore, nëse krijohen kushte dhe ekziston 
mundësia që qendra e fshatit Bërvenicë të rregullohet me projekte të tjera infrastrukturore. 

       Duke parë se askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Informacion për 
projektin e rregullimit të qendrës së komunës së Bërvenicës” dhe u pranua njëzëri nga 12 këshilltarët e 
pranishëm. 

X 
      Sipas pikës së dhjetë të rendit të ditës, Kërkesa për miratimin e mjeteve financiare si ndihmë 
financiare për mbështetjen e klubeve sportive KF Rufeja - Miletinë, KF Besa - Çellopek dhe KF Vardar, 
fshati Bërvenicë, Kryetari i Këshillit lexoi pikën dhe fjalën ia dha propozuesit të pikës shtesë. 
Sipas propozimit të Abebit, klubet sportive do të fillojnë garat në ligën e tretë perëndimore pas një pauze 
të gjatë dhe ne si Këshill do të kontribuojmë në garat që ato t'i realizojnë ato aktivitete.  



7.- 
Kryetari i Këshillit tha meqenëse ne kemi edhe autobus dhe mund të shfrytëzohet për garat që do të 
zhvillohet, prandaj mendoj se duhet ta miratojmë këtë propozim nga Abebi dhe sipas mundësive të 
komunës, kjo kërkesë të realizohet. 
Sekretari i komunës tha se një nga prioritetet më të mëdha të kryetarit të komunës është ringjallja e 
klubeve sportive, sportit dhe kulturës, në raport me sportin janë bërë përpjekje të mëdha që fusha e 
futbollit të kthehet në funksion. Po ashtu edhe në vendbanimet tjera ka terrene sportive ku duhet të 
ndërhyhet. Siç tha kryetari, kemi një autobus për nxënësit që mund të shfrytëzohet  edhe nga klubet 
sportive. Gjithçka në mundբsit  fuqinë tonë, kryetari dhe administrata e komunës do të jetë përkrahje e 
klubeve sportive, një apel për të gjithë ju që të animoheni sa më shumë për të përfshirë sektorin privat për 
të gjetur interes dhe për të mbështetur klubet sportive. 
       Kryetari i Këshillit hapi debat. 
        Meqenëse askush nuk foli, Kryetari i Këshillit ngriti pikën “Miratimi i mjeteve financiare si ndihmë 
financiare për mbështetjen e klubeve sportive KF. Rufeja – Miletinë, KF Besa – Çellopek dhe KF 
“Vardar”. dhe u pranua njëzëri nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

ХI 
      Për pikën e njëmbëdhjetë të rendit të ditës “kërkesa e Jovana Bogdanoskës”, Kryetari i Këshillit lexoi 
pikën dhe tha, bëhet fjalë për një nxënës të shkollës së muzikës që kërkon ndihmë nga komuna, deri më 
tani i kemi ndihmuar të gjithë, kështu që Kërkoj që edhe kjo kërkesë të pranohet brenda mundësive të 
komunës 

      Kryetari i Këshillit hapidebat 

    Maja Zafiroska e mori fjalën dhe tha, unë e njoh personalisht Jovana Bogdanovskën, ajo është me të 
vërtetë perla jonë, do të ishte mirë që të gjithë ta ndihmonim. 

      Meqë askush tjetër nuk foli, kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Kërkesa nga Jovana 
Bogdanoska” dhe njëzëri u pranua nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

XII 
    Sa i përket pikës së dymbëdhjetë të rendit të ditës, ,,Kërkesë nga disa mësues të punësuar në shkollën e 
e f.Gurgurnicë ,, Kryetari i Këshillit e lexoi pikën dhe tha, fshati Gurgurnicë, siç e dini, është vendbanim 
malor dhe ka mësues që udhëtojnë nga vende të tjera dhe përmes Abeb Nuhijit kanë kërkuar që të 
ndihmojini sipas mundësive të komunës për udhëtimin e tyre nga vendbanimi deri në Gurgurnicë, nëse jo 
e gjithë shuma, të paktën një pjesë e shpenzimeve duhet të mbulohet. Jam konsultuar me administratën e 
komunës dhe kam marrë informacion se mësuesit duhet të bëjnë kërkesë përmes shkollave të tyre në 
komunë dhe për të njëjtën do të marrin përgjigje me shkrim, që të mos dalim jashtë ligjit, duhet të 
shkojmë me kërkesë, pasi  nuk ka  kërkesë, kjo nuk do të votohet sot, do të përdoret si informacion dhe 
një nga seancat e radhës do të diskutohet pas kërkesës së paraqitur. 
    

  Pas shterimit të pikave të rendit të ditës,  përfundoi seanca e tremddhjetë e Këshillit të Komunës së 
Bërvenicës. 
Procesverbalist 
Natasha Stojçeska     
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